
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2008. Edição n° 089 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 089 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 42/2008 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu despacho, 

autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do 

Ministério Público: 

- Dr. MARCELO JOSÉ DA COSTA PETRY, Promotor de Justi-

ça de entrância inicial, matrícula nº 1401 2324, para, no dia 28 

de novembro de 2008, participar  do “Fórum Permanente de 

Educação e Diversidade Étnico Racial do RS”, a realizar-se na 

Pontifícia  Universidade Católica do Rio Grande do Sul, em 

Porto Alegre/RS (PR.00001.03366/2008-2). 

- Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, Procurador 

de Justiça, matrícula nº 1101 6221, para, sem ônus para o 

Estado e sem prejuízo das funções normais, participar, na 

qualidade de palestrante, de evento da “Associação dos Ofici-

ais da Polícia Militar do Estado da Bahia”, a realizar-se no dia 

05 de dezembro de 2008, em Salvador/BA 

(PR.00001.03332/2008-4). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 492/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo, de entrância 

intermediária, a Dra. JULIANA MARIA GIONGO, Promotora 

de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1495 6322 

(PR.00001.03206/2008-0). 

- por permuta, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul, de entrância 

intermediária, a Dra. SÍLVIA REGINA BECKER PINTO, Pro-

motora de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 

1495 1789 (PR.00001.03206/2008-0). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar do dia 03 de dezembro de 2008, o Dr. 

RICARDO GRALHA MASSIA, matrícula nº 1422 4798, do 

cargo de Promotor de Justiça de entrância inicial, deste Ór-

gão, em virtude de posse no cargo de Procurador da Repúbli-

ca (PR.00001.03365/2008-4 - Port.3382/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

BOLETIM Nº 493/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 03 de dezembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, CYNTHIA TEIXEIRA 

BASTOS, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na classificação 

geral da Região Sul (Port.3389/08). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a contar de 03 de dezembro de 2008, a Portaria n° 3339-

/2008 que nomeou ROBSON CARVALHO RODRIGUES para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Clas-

se “O”, deste Órgão, observando-se a opção por última cha-

mada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Com-

plementar nº 10.098/94 (Port.3389/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 10636-09.00/08-4 

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/08 

 

CONTRATADA: FATOR ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviços de obras de engenharia, com forneci-

mento de materiais, visando a construção do prédio sede do 

Ministério Público na cidade de Gravataí; VALOR TOTAL: R$ 

1.410.845,61; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 09.01; 

Recurso 0011; Projeto 1764; Natureza da Despesa/Rubrica 

4.4.90.51/5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 089 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 11016-09.00/08-9 

CONCORRÊNCIA Nº 02/08 

 

CONTRATADA: FATOR ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviços de obras de engenharia, com forneci-

mento de materiais, visando a construção do prédio sede do 

Ministério Público na cidade de Cachoeira do Sul; VALOR 

TOTAL: R$ 1.839.977,16; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: 09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Natureza da 

Despesa/Rubrica 4.4.90.51/5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

7º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE   

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 12885-09.00/06-5 

CONCORRÊNCIA Nº 02/06 

 

CONTRATADA: ENCON – ENGENHARIA DE CONSTRU-

ÇÕES LTDA.; OBJETO: desdobramento do pagamento cor-

respondente à última parcela em 02 (duas) parcelas, devendo 

ser liberado o valor correspondente a medição, no montante 

de R$ 253.206,87 e o saldo remanescente conforme consta 

na Cláusula Segunda, item 2.4, do Contrato celebrado, ou 

seja, após o recebimento definitivo do objeto; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

EDITAL Nº 206/2008 

EDITAL DE REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a relação dos locais em que 

são oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

dezembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

EDITAL Nº 207/2008 

EDITAL DE REMOÇÃO DE SECRETÁRIO  

DE  DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a relação dos locais em que 

são oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

dezembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-12-03T10:00:38-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




